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조종중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-24 예산액 1,001,208,000

제1조 2021학년도 조종중학교 제7차 추경예산(안) 예산총액은 세입·세출 각각 1,001,208,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 조종중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 1,001,208 1,061,934 -60,726 -5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 19,890 1.9

학생복지/교육격차 해소 -15,879 294,621 29.4

기본적 교육활동 -5,031 246,533 24.6

선택적 교육활동 0 87,278 8.7

교육활동 지원 -100 144,633 14.4

학교 일반운영 284 176,993 17.6

학교시설 확충 -40,000 0 0

학교 재무활동 0 31,260 3.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -9,068 227,654 22.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -51,658 698,024 69.7

이전수입 기타이전수입 0 425 0

자체수입 학부모부담수입 0 41,037 4

자체수입 행정활동수입 0 901 0

기타수입 전년도이월금 0 33,167 3.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 926,103 986,829 -60,726

1.지방자치단체이전수입 227,654 236,722 -9,068

1.비법정이전수입 56,772 65,840 -9,068

1.기초지방자치단체전입금 56,772 65,840 -9,068

1.급식비보조금(기초) 50,472 59,540 -9,068
학생무상급식보조금(군청) : -9,068,000원*1교

 =
-9,068,000

2.자치법규근거보조금(기초) 6,300 6,300 0

2.교육경비보조금 170,882 170,882 0

1.기초지방자치단체전입금 170,882 170,882 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 170,882 170,882 0

2.지방교육자치단체이전수입 698,024 749,682 -51,658

1.교육비특별회계전입금수입 698,024 749,682 -51,658

1.교육비특별회계전입금 698,024 749,682 -51,658

1.학교운영비전입금 332,222 332,222 0

2.목적사업비전입금 256,008 300,991 -44,983
원어민보조교사 인건비 : -2,880,000원 * 1교 

=
-2,880,000

행정실무사(구육성)인건비(교특) : -424,000원

 * 1교 =
-424,000

방역인력 인건비(교특) : -136,000원 * 1교 = -136,000

교과보충프로그램운영비 : -1,443,000원 * 1교

 =
-1,443,000

과밀학급 해소지원 사업비(교특) : 

-40,000,000원 * 1교 =
-40,000,000

교육회복지원금(1차-교특) : -50,000원 * 1교 

=
-50,000

교육회복지원금(2차-교특) : -50,000원 * 1교 

=
-50,000

3.급식비지원금 90,439 97,114 -6,675 학생무상급식비(교특) : -6,675,000원 * 1교 = -6,675,000

4.방과후학교활동비지원금 230 230 0

5.교복구입지원금 19,125 19,125 0

3.기타이전수입 425 425 0

1.학교회계간이전수입 425 425 0

1.학교발전기금전입금 425 425 0

1.학교발전기금전입금 425 425 0

2.자체수입 41,938 41,938 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 41,037 41,037 0

1.수익자부담수입 41,037 41,037 0

1.급식비 23,805 23,805 0

1.급식비 23,805 23,805 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 1,496 1,496 0

1.방과후학교활동비 1,496 1,496 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,479 3,479 0

1.졸업앨범비 3,479 3,479 0

5.기타수익자부담수입 6,857 6,857 0

1.기타수익자부담수입 6,857 6,857 0

6.운동부운영비 5,400 5,400 0

1.운동부운영비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 901 901 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료 1 1 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 33,167 33,167 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 33,167 33,167 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

2.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0

1.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0

1.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0

세입합계 1,001,208 1,061,934 -60,726
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,890 19,890 0

1.기타 교직원보수 14,580 14,580 0

1.학교운영지원수당 14,580 14,580 0

1.교원연구비 14,580 14,580 0

1.학교운영지원수당 14,580 14,580 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,310 5,310 0

1.교직원연수 1,190 1,190 0

1.정보화연수 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.자율연수 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타교직원연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지 4,120 4,120 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 4,120 4,120 0

1.무기계약직원인건비 4,120 4,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,621 310,500 -15,879

1.급식 관리 222,794 238,537 -15,743

1.학교급식운영 222,794 238,537 -15,743

1.급식재료구입비 151,857 158,532 -6,675

1.급식용식재료비 151,857 158,532 -6,675
학생무상급식비(교특) : 감액 -6,675,000

원 =
-6,675,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.비조리교급식비 70,937 80,005 -9,068

1.전출금 70,937 80,005 -9,068
학생무상급식보조금(군청) : 감액 

-9,068,000원 =
-9,068,000

2.보건관리 35,291 35,427 -136

최성주 2022년 02월 24일 16시 36분 18초 7 경기도교육청 조종중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,009 15,009 0

1.학교안전공제회비 2,121 2,121 0

1.학생복지비 2,121 2,121 0

2.학생건강검사 4,702 4,702 0

1.학생복지비 4,702 4,702 0

3.[국고]보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 0 0 0

4.보건실운영비 7,186 7,186 0

1.일반수용비 46 46 0

2.교육운영비 5,350 5,350 0

3.학생복지비 1,790 1,790 0

4.비품구입비 0 0 0

2.[국고]학교환경위생관리 20,282 20,418 -136

1.먹는물관리 10,361 10,361 0

1.일반수용비 10,361 10,361 0

2.공기질측정 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

3.방역관리 7,587 7,723 -136

1.기간제직원인건비 4,813 4,949 -136
방역활동 인력지원(특교) : 감액 -136,000

원 =
-136,000

2.일반수용비 2,774 2,774 0

4.기타학교환경위생관리 997 997 0

1.교육운영비 997 997 0

5.[국고]방역활동 인력지원(국고) 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

3.학생복지 36,536 36,536 0

1.교육복지우선 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 36,036 36,036 0

1.졸업앨범제작 3,479 3,479 0

1.학생복지비 3,479 3,479 0

2.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.교복구입 25,500 25,500 0

1.학생복지비 25,500 25,500 0

4.체육복구입 6,857 6,857 0

1.학생복지비 6,857 6,857 0

3.기본적 교육활동 246,533 251,564 -5,031

1.교과 활동 177,978 183,009 -5,031

1.교과활동지원 71,632 73,783 -2,151

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기초학력지도 1,692 2,400 -708

1.교육운영비 1,692 2,400 -708 기초학력지도강사비 : 감액 -708,000원 = -708,000

3.학교특색사업운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.혁신학교운영 19,873 19,873 0

1.교육운영비 19,873 19,873 0

5.인성및예절교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.기타교과활동지원 47,967 49,410 -1,443

1.교육운영비 47,967 49,410 -1,443
교과보충집중프로그램운영비 : 감액 

-1,443,000원 =
-1,443,000

2.국어 교과활동 597 597 0

1.국어교과운영 597 597 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 597 597 0

3.사회 교과활동 2,192 2,192 0

1.사회교과운영 1,793 1,793 0

1.교육운영비 1,793 1,793 0

2.역사교과운영 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0

4.수학 교과활동 3,528 3,528 0

1.수학교과운영 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,528 1,528 0

2.창의경영학교(수학) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 5,921 5,921 0

1.과학교과운영 3,422 3,422 0

1.교육운영비 663 663 0

2.비품구입비 2,759 2,759 0

2.기술교과운영 2,499 2,499 0

1.교육운영비 2,499 2,499 0

6.[국고]체육 교과활동 32,705 32,705 0

1.체육교과운영 4,995 4,995 0

1.교육운영비 4,995 4,995 0

2.체육교구확충 9,170 9,170 0

1.교육운영비 9,170 9,170 0

3.학생스포츠클럽운영 17,740 17,740 0

1.교육운영비 17,740 17,740 0

4.[국고]대회참가훈련비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 14,443 14,443 0

1.예술교과운영 543 543 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 543 543 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교과중점학교(예술) 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

8.외국어 교과활동 38,670 41,550 -2,880

1.외국어교과운영 38,670 41,550 -2,880

1.기간제직원인건비 36,120 39,000 -2,880
원어민보조교사 인건비 : 감액 -2,880,000

원 =
-2,880,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0

9.선택 교과활동 501 501 0

1.선택교과운영 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

10.특수교육교과활동 5,089 5,089 0

1.특수교육교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.시설비 0 0 0

2.기타특수교육운영 489 489 0

1.학생복지비 489 489 0

11.정보교과활동 2,700 2,700 0

1.교과중점학교(정보및소프트웨어) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 68,353 68,353 0

1.자율활동 6,328 6,328 0

1.학생자치회활동운영 2,541 2,541 0

1.교육운영비 2,541 2,541 0

2.학급운영비 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.학교축제운영 3,217 3,217 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,217 3,217 0

4.학교학예회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.과학경연및경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 4,800 4,800 0

1.현장체험학습 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.동아리활동 2,997 2,997 0

1.동아리활동 1,997 1,997 0

1.교육운영비 1,997 1,997 0

2.기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 54,228 54,228 0

1.진로체험활동 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.진로교과운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

3.진로진학실운영 48,488 48,488 0

1.교육운영비 48,488 48,488 0

3.자유학기(년) 활동 202 202 0

1.자유학기(년)제활동 202 202 0

1.자유학년제활동 202 202 0

1.교육운영비 202 202 0

4.선택적 교육활동 87,278 87,278 0

1.방과후학교 운영 29,375 29,375 0

1.방과후학교운영 29,375 29,375 0

1.방과후학교운영 29,375 29,375 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.교육운영비 29,225 29,225 0

2.독서활동 24,123 24,123 0

1.독서활동운영 24,123 24,123 0

1.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사서인건비 14,123 14,123 0

1.무기계약직원인건비 14,123 14,123 0

3.교기육성 33,780 33,780 0

1.교기운영 33,780 33,780 0

1.기타운동부운영 33,780 33,780 0

1.교육운영비 29,780 29,780 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.영재교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 144,633 144,733 -100

1.교무업무 운영 80,090 80,190 -100

1.교무학사운영 80,090 80,190 -100

1.교무학사운영 73,345 73,445 -100

1.교직원복지비 48 48 0

2.교육운영비 11,675 11,675 0

3.학생복지비 61,622 61,722 -100
교육회복지원금(1차-교특) : 감액 -50,000

원 =
-50,000

교육회복지원금(2차-교특) : 감액 -50,000

원 =
-50,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식,졸업식행사 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.행정실무사(교무)인건비 4,945 4,945 0

1.무기계약직원인건비 4,945 4,945 0

2.생활지도운영 19,013 19,013 0

1.학생생활상담지도 18,264 18,264 0

1.학생생활지도운영 13,022 13,022 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 92 92 0

3.교육운영비 6,930 6,930 0

2.위클래스(센터)운영 4,742 4,742 0

1.일반수용비 742 742 0

2.교육운영비 3,348 3,348 0

3.비품구입비 652 652 0

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 349 349 0

1.학교폭력예방지원 349 349 0

1.교육운영비 349 349 0

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 20,701 20,701 0

1.방송실운영 355 355 0

1.방송실운영 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0
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예산액
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2.정보화실운영 20,346 20,346 0

1.학교정보화지원 7,846 7,846 0

1.일반수용비 3,883 3,883 0

2.교육운영비 3,963 3,963 0

3.기타자산취득비 0 0 0

2.정보화기자재구매및관리 12,500 12,500 0

1.비품구입비 12,500 12,500 0

4.교육여건 개선 24,829 24,829 0

1.교육환경개선 24,829 24,829 0

1.기타교육환경개선 24,829 24,829 0

1.비품구입비 24,829 24,829 0

6.학교 일반운영 176,993 176,709 284

1.학교기관 운영 77,692 77,408 284

1.부서기본운영 60,883 60,175 708

1.교장실운영 12,680 12,680 0

1.일반업무추진비 9,680 9,680 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 48,203 47,495 708

1.일반수용비 19,000 18,292 708
사무용기기유지보수비 : 감액 -500,000원 

=
-500,000

프린터토너등 : 1,208,000원*1회 = 1,208,000

2.기타공공요금 464 464 0

3.여비 7,639 7,639 0

4.비품구입비 21,100 21,100 0

2.행정지원인력운용 16,809 17,233 -424

1.행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 16,809 17,233 -424

1.무기계약직원인건비 16,809 17,233 -424
구육성회직 인건비(교특) : 감액 -424,000

원 =
-424,000
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2.시설 장비 유지 95,938 95,938 0

1.학교시설장비유지 95,938 95,938 0

1.공공요금및제세공과금 32,670 32,670 0

1.전기요금 26,870 26,870 0

2.기타공공요금 5,800 5,800 0

2.시설일반관리 37,740 37,740 0

1.일반수용비 36,640 36,640 0

2.연료비 1,100 1,100 0

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,416 23,416 0

1.기간제직원인건비 23,216 23,216 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설관리용역 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

3.학교운영 협력 3,363 3,363 0

1.학부모협력 1,363 1,363 0

1.학부모회운영 1,363 1,363 0

1.일반수용비 417 417 0

2.교육운영비 946 946 0

2.학부모시험감독운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.관계기관협력 2,000 2,000 0

1.기타관계기관협력 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 0 40,000 -40,000

1.시설확충 및 개선 0 40,000 -40,000

1.시설확충및개선 0 40,000 -40,000

1.교실증개축 0 40,000 -40,000

1.시설비 0 40,000 -40,000
과밀학급 해소지원 사업비(교특) : 감액 

-40,000,000원 =
-40,000,000
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8.학교 재무활동 31,260 31,260 0

1.반환금 31,260 31,260 0

1.반환금 31,260 31,260 0

1.정산대상재원집행잔액 31,260 31,260 0

1.반환금 31,260 31,260 0

세출합계 1,001,208 1,061,934 -60,726
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